
SETTORE

A 5 - AS SI STE NZA SOCIALE, SA NITA', CASA
---

S ERVIZIO SOCIALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 0 3  d e l  2 0 / 0 4 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6  d el   1 8/04/20 2 0

O g g e t t o: Pr o g e t t o  B O N U S  S PE SA:  Ordi n a n z a  Pr o t e z i o n e  
Civil e  n .  6 5 8  d e l  2 9  m a r z o  2 0 2 0 .  Tra s f er i m e n t o  
ri s or s e  a g l i  E n t i  d e l  Terz o  S e t t or e ,  a p pr ov a zi o n e  
d i s c i p l i n ar e ,  a c c e r t a m e n t o  e d  i m p e g n o  d i  s p e s a  
Co m u n e  d i  Carpi .



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI CARPI

vista la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato,  
per sei  mesi,  lo stato di  emergenza sul  territorio nazionale relativo al  rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 
2020,  recante  «Primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all'emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali  
trasmissibili»;

viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 
2020, n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio  
2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio  
2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, 
n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 
650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del  
20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 recanti: «Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»;

visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella L. 5 marzo 2020, n.  
13  recante  «Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»;

visti i  DD.LL. 2 marzo 2020, n.  9,  8 marzo 2020, n.  11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti 
«Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19»;
 
visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19»;
 
visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»;

visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 
marzo 2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020, 10 aprile concernenti disposizioni attuative 
del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 
2020;

visto il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a norma 
dell'art. 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»;

vista l’ordinanza  n.  658  emessa  il  29  marzo  2020  dal  Capo  del  Dipartimento  della 
Protezione civile ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili”;

rilevato che l’ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi 



per  effetto  delle  conseguenze  dell'emergenza  COVID-19,  dispone  tramite  il  Ministero 
dell'Interno,  in  via  di  anticipazione  nelle  more  del  successivo  reintegro  con  apposito 
provvedimento  legislativo,  il  pagamento  di  un  importo  complessivo  pari  ad  euro 
386.945.839,14 in favore dei Comuni appartenenti  alle Regioni a statuto ordinario, alla 
Regione Sicilia e alla Regione Sardegna, ed euro 13.054.160,86 in favore delle Regioni 
Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano, da 
contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare;

preso  atto che  la  somma  erogata  al  Comune  di  Carpi  è  pari  a  euro  380.843,16 
(trecentottantamilaottocentoquarantetre#16);

richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 02/08/2019 con la quale è 
stato  approvato  il  DUP SeS 2019/2024 – SeO 2020/2022 (poi  presentato al  consiglio 
tramite deposito il 02/08/2019), e richiamata la successiva delibera di Consiglio Comunale 
n. 89 del 31/10/2019, con cui il DUP è stato approvato dal Consiglio;

richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 02/03/2020 con la quale è 
stato approvato il programma triennale del fabbisogno del personale 2020-2022;

richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 02/03/2020 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al DUP SeS 2019/2024 – SeO 2020/2022;

richiamata la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  34  del  02/03/2020  ad  oggetto 
“Approvazione dello Schema di bilancio di previsione 2020-2022”;

richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale del 07/04/2020, con la quale è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione SeS 2019- 
2024 SeO 2020-2022 (che si configura come DUP definitivo), dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge;

richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale del 07/04/2020, con la quale è stato 
approvato il  Bilancio di  Previsione 2020-2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge; 

richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 08/04/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 
2022 - Parte finanziaria”;

richiamata la deliberazione di Giunta del Comune di Carpi n. 59 del 04/04/2020, esecutiva 
ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto  “Progetto  BONUS  SPESA  in  attuazione  dell’art.  2 
dell’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione 
civile ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali  
trasmissibili””,  con  la  quale  si  è  deliberato di  utilizzare  lo  strumento  dei  buoni  spesa 
nonché di avvalersi di enti del Terzo Settore a cui trasferire le risorse per l’acquisto e la 
distribuzione di generi alimentari e beni di prima necessità; 

richiamata la deliberazione di Giunta del Comune di Carpi n. 64 del 11/04/2020, esecutiva 
ai sensi di legge, ad oggetto “Progetto BONUS SPESA: individuazione degli Enti del Terzo 
Settore a cui trasferire le risorse per l'acquisto e la distribuzione di generi alimentari e beni 
di prima necessità.”;



vista la determinazione dirigenziale n. 197/2020 , esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Progetto  BONUS SPESA in  attuazione  dell'art.  2  dell'ordinanza  n.  658  emessa  il  29 
marzo  2020  dal  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  civile  e  deliberazione  Giunta 
comunale n. 59/2020 - approvazione graduatoria provvisoria Comune di Carpi.”, con la 
quale  è  stata  approvata  la  graduatoria  provvisoria  dei  cittadini  aventi  diritto  agli  aiuti 
previsti nel Progetto BONUS SPESA di cui alle citate deliberazioni;

verificato che  con la  citata deliberazione n.  64/2020 sono stati  individuati  gli  Enti  del 
Terzo  Settore  destinatari  dei  trasferimenti  per  l’acquisto  e  la  distribuzione  dei  generi 
alimentari: Cooperativa sociale Eortè e Porta Aperta Onlus; 

verificato anche che sempre  con la citata deliberazione n. 64/2020, si  è deliberato di 
trasferire le risorse a disposizione del Comune di Carpi di euro 130.843,16 ai due Enti del 
Terzo Settore con la seguente proporzione:
- euro 80.000,00 a Cooperativa sociale Eortè;
- euro 50.843,16 a Porta Aperta Onlus;
e che la medesima proporzione andrà mantenuta nel caso in cui vengano raccolte ulteriori  
risorse attraverso le donazioni da dedicare a questo progetto e da trasferire ai due Enti;

verificato infine che sempre con la citata deliberazione n. 64/2020, si è deliberato che la 
percentuale minima di utilizzo delle risorse trasferite all’attività di approvvigionamento è di  
almeno  il  90%,  per  massimizzare  il  sostegno  ai  nuclei  in  difficoltà  pur  garantendo  la 
copertura economica della struttura organizzativa degli Enti;

preso  atto  che  con  il  Comunicato  del  9  aprile  2020,  il  Presidente  dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione evidenzia che le attività gestite tramite Enti del Terzo Settore 
configurano la fattispecie dell’appalto di servizi qualora sia previsto il riconoscimento di 
una remunerazione che  vada oltre  il  mero  rimborso delle  spese  e  che in  tali  ipotesi,  
l’affidamento, in applicazione della Ordinanza della protezione Civile,  potrà avvenire in 
deroga  al  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  ma  resterà  assoggettato  all’obbligo  di 
acquisizione del CIG ai fini della tracciabilità e quindi il Comune dovrà acquisire un CIG 
semplificato (smartCIG) qualunque sia l’importo del servizio affidato, rimanendo esonerato 
da ogni altro obbligo contributivo e informativo verso l’Autorità;

acquisiti  dunque i  CIG relativi ai due appalti di servizi di cui sopra nel seguente modo: 
8278384297 per Cooperativa sociale Eortè e 8278387510 per Porta Aperta Onlus;

accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

vista la seguente normativa: 
� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08-2000 n. 267 , e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”, l’art. 179 “Accertamento” e art. 183 “Impegno di spesa”;



 Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”;

� la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal 
D.L.  n.  187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con 
particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi  finanziari"  e  art.  6 
"Sanzioni";

� il  D.M.  n.  55  del  03/04/2013,  come  integrato  con  Decreto  legge  n.  66  del 
24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui  
si  prevede  l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma 
esclusivamente elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

� la  L.  n.  190 del  23/12/2014 (legge finanziaria di  stabilità 2015) e successivo 
decreto  di  attuazione  con  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei 
pagamenti (split payment);

� D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad 
oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi”,  l’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i  
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” se appalto di servizi  ;

� la  L.  4  agosto  2017,  n.  124,  art.  1,  commi  125-129  e  la  circolare  n.  2 
dell’11/01/2019 con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce 
precisazioni in merito ai nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza;

� il Regolamento di contabilità del Comune di Carpi approvato con Deliberazione 
di Consiglio n. 165 del 14/12/2017;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di approvare il  disciplinare in allegato A a costituire parte integrante e sostanziale del 
presente atto,

di accertare l’importo di  euro 130.843,16 quale quota del  finanziamento del  Ministero 
dell'Interno  relativo  alle  misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare  sulla  voce  di  bilancio 
195.00.19 “TRASFERIMENTI CORRENTI DA MINISTERI Fondo di Solidarietà Alimentare 
EMERGENZA COVID-19”  2.1.1.1.1  “Trasferimenti  correnti  da  Ministeri”,  del  bilancio  di 
previsione del Comune di Carpi 2020 – 2022;

di impegnare il corrispondente importo di euro 130.843,16 quale quota del finanziamento 
del Ministero dell'Interno relativo alle misure urgenti di solidarietà alimentare nel seguente 
modo:

- euro 80.000,00 (IVA compresa) a favore di Cooperativa sociale Eortè sulla voce 
di  bilancio  3400.00.40  “INTERVENTI  PER  I  SOGGETTI  A  RISCHIO  DI 
ESCLUSIONE  SOCIALE  Altri  assegni  e  sussidi  assistenziali  EMERGENZA 
COVID-1”  1.4.2.2.999  “Altri  assegni  e  sussidi  assistenziali”,  del  bilancio  di 



previsione del Comune di Carpi 2020 – 2022;
- euro 50.843,16 (IVA compresa se dovuta) a favore di Porta Aperta Onlus sulla 

voce di  bilancio 3400.00.40 “INTERVENTI PER I  SOGGETTI A RISCHIO DI 
ESCLUSIONE  SOCIALE  Altri  assegni  e  sussidi  assistenziali  EMERGENZA 
COVID-1”  1.4.2.2.999  “Altri  assegni  e  sussidi  assistenziali”,  del  bilancio  di 
previsione del Comune di Carpi 2020 – 2022;

di dare atto  che l’individuazione dei cittadini destinatari degli aiuti previsti  dal  Progetto 
BONUS  SPESA  avviene  sulla  base  della  graduatoria  provvisoria  approvata  con 
determinazione dirigenziale n. 197/2020;

di dare atto che le modalità di svolgimento dell’attività sono quelle indicate nel disciplinare 
in Allegato A;

di dare atto che le liquidazioni avverranno nei tempi e nei modi previsti nel disciplinare in 
Allegato A;

di dare atto  che il Responsabile del procedimento è il Dr. William Sgarbi, Dirigente del 
Settore Servizi Sociali del Comune di Carpi;

di dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.lgs 33/2013, come 
modificato  dal  d.Lgs  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e  contratti”, sottosezione 
“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura”, sottosezione “Affidamenti: diretti - urgenza - protezione civile”, sottosezione “ 
Servizi e forniture” della presente determinazione.



SETTORE: A5 - ASSISTENZA SOCIALE, SANITA', CASA -  SERVIZIO SOCIALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Progetto BONUS SPESA: Ordinanza Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020. Trasferimento risorse agli Enti del Terzo Settore, 
approvazione disciplinare, accertamento ed impegno di spesa Comune di Carpi.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 130843.16 00195.00.19

Anno  Accertamento Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 E 182

Descrizione Trasferimento Ministero Interno relativo alle misure urgenti di solidarietà 
alimentare - seconda quota finanziamento interventi.  (Impegni 1011 - 1012)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo 14.08.000001 Natura di spesa Trasferimenti correnti da Ministeri

Note Progetto BONUS SPESA: Ordinanza Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020. Trasferimento 
risorse agli Enti del Terzo Settore, approvazione disciplinare, accertamento ed impegno di spesa 
Comune di Carpi.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2020 80000 03400.00.40

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1011

Descrizione Finanziamento interventi urgenti sostegno alimentare Emergenza Covid 
seconda quota. ( Accertamento 182/2020 per quota parte Euro 80.000,00. 

Aggiudicatario: Cooperativa Sociale Eortè
Codice Creditore

CIG 8278384297 CUP

Centro di costo 14.08.000001 Natura di spesa Altri assegni e sussudi assistenziali

Note Progetto BONUS SPESA: Ordinanza Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020. Trasferimento 
risorse agli Enti del Terzo Settore, approvazione disciplinare, accertamento ed impegno di spesa 
Comune di Carpi.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2020 50843.16 03400.00.40

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1012

Descrizione Finanziamento interventi urgenti sostegno alimentare Emergenza Covid 
seconda quota. Accertamento 182/2020 per quota parte Euro 50.843,16 

Aggiudicatario: Porta Aperta Onlus
Codice Creditore

CIG 8278387510 CUP

Centro di costo 14.08.000001 Natura di spesa Altri assegni e sussidi assistenziali

Note Progetto BONUS SPESA: Ordinanza Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020. Trasferimento 
risorse agli Enti del Terzo Settore, approvazione disciplinare, accertamento ed impegno di spesa 
Comune di Carpi.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  203  DEL 20/04/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 20/04/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  B O N U S  S P E SA: Ordi n a n z a  Pr o t e z i o n e  Civil e  n .  6 5 8  d e l  2 9  m a r z o  
2 0 2 0 .  Tra s f er i m e n t o  ri s or s e  a g l i  E n t i  d e l  Terz o  S e t t or e ,  a p pr ova zi o n e  
d i s c i p l i n ar e ,  a c c er t a m e n t o  e d  i m p e g n o  d i  s p e s a  Co m u n e  d i  Carpi .  ” ,  n°  6  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 8/04/202 0

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .



ALLEGATO 1 
 

PROGETTAZIONE INTERVENTI DI SOSTEGNO ALIMENTARE A S EGUITO 
DELL’EMERGENZA COVID – 19, DISCIPLINARE DI COLLABOR AZIONE CON GLI ENTI 
DEL TERZO SETTORE. 
 
 
Con Deliberazione di Giunta n. 64 del 11/04/2020, il Comune di Carpi ha individuato, per la 
realizzazione degli interventi di sostegno alimentare, i seguenti Enti del Terzo Settore: 

- Cooperativa sociale Eortè, Via Montecuccoli, 124 Limidi di Soliera (Mo) P.Iva 
03334860362; 

- Associazione Porta Aperta Carpi, Via Don Minzoni n°1/b, Carpi (Mo) C.F. 90017990368. 
I due Enti individuati dovranno utilizzare le risorse trasferite dal Comune di Carpi, nella 
misura indicata nella sopra citata Delibera e ulteriormente specificata nella Determinazione 
Dirigenziale, che approva il presente disciplinare in cui sono inoltre dettagliate le indicazioni 
generali per la realizzazione degli interventi e cioè euro 130.843,16;  
Le risorse messe a disposizione dal Comune di Carpi sono trasferite ai due Enti del Terzo 
Settore nella seguente proporzione, in ragione dei diversi ruoli e struttura organizzativa: 

- Cooperativa sociale Eortè, euro 80.000,00; 
- Associazione Porta Aperta euro 50.843,16. 

La percentuale delle risorse trasferite che dovrà essere dedicata all’approvvigionamento e 
distribuzione di beni di prima necessità è, come indicato nella citata Deliberazione n. 
64/2020, minimo del 90%, per massimizzare il sostegno ai nuclei in difficoltà.  
Gli Enti del Terzo Settore concordano con l’Amministrazione un paniere di beni di prima 
necessità che costituiscono il formato base del pacco alimentare per un controvalore minimo 
di euro 50,00 sulla base del quale verranno impostate le distribuzioni alimentari. 
La fornitura di beni alimentari per ciascun nucleo sarà di importo compreso tra i 150,00 euro 
e i 500,00 come indicato nella graduatoria, redatta secondo i criteri indicati nel bando. 
L’organizzazione della distribuzione è a carico dei due Enti incaricati e può prevedere più 
consegne di pacchi alimentari a ciascun nucleo fino al raggiungimento del valore spettante al 
nucleo come da graduatoria approvata. 
Le distribuzioni alimentari ai cittadini individuati dal Comune di Carpi come beneficiari, sono 
svolte entro il 31 maggio 2020. 
L’elenco dei cittadini beneficiari della distribuzione dei pacchi alimentari, comprensivo dei dati 
personali e dei loro indirizzi (necessari per la consegna dei beni stessi), viene inviato dal 
Comune di Carpi ai due Enti, che dovranno firmare l’Accordo per il trattamento esterno dei 
dati, come meglio specificato nell’ultimo paragrafo del presente documento. 
La rendicontazione richiesta agli Enti, per la quale gli stessi devono predisporre gli strumenti 
necessari, è la seguente: 

- documentazione degli acquisti e dell’approvvigionamento dei beni alimentari e di prima 
necessità fino a concorrenza delle risorse, secondo quanto sopra descritto e quindi fino 
a minimo il 90% dell’importo assegnato; 

- documentazione delle consegne dei pacchi alimentari, comunque effettuate, rispetto ai 
nuclei familiari indicati dall’Amministrazione e in relazione al controvalore dei beni come 
sopra indicato; 

- documentazione delle spese sostenute non per acquisti di beni alimentari e di prima 
necessità fino a concorrenza delle risorse, secondo quanto sopra descritto e quindi fino 
a massimo il 10% dell’importo assegnato; 

- breve relazione e resoconto economico di tutta l’attività; 
- tutto quanto potrà essere necessario ai fini della garanzia della trasparenza delle attività 

svolte, sia nei confronti dell’Amministrazione, sia nei riguardi dei beneficiari della misura. 
Il trasferimento delle risorse ai due Enti avverrà con i seguenti tempi: anticipo immediato del 
90% dell’importo concordato a ricevimento fattura o nota, saldo del rimanente 10% a servizio 
effettuato e a ricevimento fattura o nota.  



 
Nel caso in cui il Comune provveda a trasferire le eventuali donazioni ricevute , come 
indicato nella citata Deliberazione n. 64/2020, tali donazioni verranno ripartite tra i due Enti 
secondo la stessa percentuale sopra indicata (61% Cooperativa sociale Eortè e 39% 
Associazione Porta Aperta), dovranno essere utilizzate dai due Enti secondo le stesse 
modalità e dovranno essere rendicontate negli stessi modi sopra previsti. Il trasferimento 
delle risorse ai due Enti avverrà con i seguenti tempi: anticipo immediato del 90% 
dell’importo concordato a ricevimento fattura o nota, saldo del rimanente 10% a servizio 
effettuato e a ricevimento fattura o nota. 
 
 
Nel caso invece in cui i due Enti ricevano direttamente donazioni  a seguito dell’invito fatto 
dall’Amministrazione alla cittadinanza, tali donazioni potranno essere utilizzate per effettuare  
ulteriori distribuzioni alimentari nei confronti anche di cittadini non ricompresi negli elenchi 
trasmessi dall’Amministrazione ma individuati direttamente dai due Enti o segnalati dal 
Servizi Sociali. In questo caso la rendicontazione dovrà essere effettuata tramite la 
documentazione dei quantitativi di prodotti raccolti, degli acquisti fatti e delle consegne 
effettuate. 
 
 
Il Comune di Carpi mette a disposizione per il progetto: 

- la struttura di Carpi Fashion System; 
- presidi e dispositivi di sicurezza sanitaria; 
- eventuali volontari singoli che non facciano già parte di associazioni o enti del territorio. 

 
 
Designazione a Responsabile del trattamento Art. 28  del Regolamento Europeo 
2016/679 
Con decorrenza dal 25.05.2018 è entrato in vigore il Regolamento Europeo 2016/679, e sono 
state introdotti nuovi adempimenti e misure di sicurezza. Il Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati (Regolamento generale sulla protezione dei dati), consentono al Titolare di ricorrere ad 
uno o più Responsabili del trattamento, a condizione che tali soggetti presentino garanzie 
sufficienti a mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate in modo tale che il 
trattamento soddisfi i requisiti del Regolamento e garantisca la tutela dei diritti dell’Interessato 
e che i trattamenti siano disciplinati da un contratto o da altro atto giuridico a norma 
dell’Unione o degli Stati Membri che vincoli il Responsabile del trattamento agli stessi 
obblighi in materia di protezione dei dati personali oggetto del rapporto”. 
Ai fini sovresposti, il Titolare del trattamento ed il Responsabile del trattamento stipuleranno 
l’Accordo per il trattamento esterno dei dati, che verrà inviato successivamente ai due Enti. 
 


